
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 18
Датум: 
	Тема:  1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Текстуални задачи со примена на мерки за време
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Ги знае единиците мерки за време (секунди, минути, часови, денови, седмици, месеци и години)
	Би требало да ги знае единиците мерки за време (секунди, минути, часови, денови, седмици, месеци и години).
	Повторување на поимите – единици мерки за време (секунда, минута, час, ден, недела, месец, година)
	З / И
	Постер со единици мерки за време и нивна поврзаност
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги знае единиците мерки за време (секунди, минути, часови, денови, седмици, месеци и години)

Ги знае врските помеѓу последователните единици за време.
Ги знае и ги кажува по редослед деновите од седмицата и месеците од годината.

Ги препознава и ги користи редните броеви барем до 10.
	Би требало да ги знае единиците мерки за време (секунди, минути, часови, денови, седмици, месеци и години).

Би требало да ги знае врските помеѓу последователните единици за време.
Би требало да ги знае и да ги кажува по редослед деновите од седмицата и месеците од годината

Може да ги препознава и ги користи редните броеви барем до 10
	Наставникот организира квиз – прашањата ги поставува преку презентација во Power Point. Учениците се делат во групи. Одговара онаа група која прва ќе се јави. За секој точен одговор се добива еден поен, а за секој неточен се губи еден поен.

• Колку минути има во еден час?

• Кое време е подолго: 3 секунди или 3 минути?

• Дали можеш да си го напишеш името 100 пати во една секунда? Во една минута?

Во еден час?

• Колку часа има во денот?

• Колку е часот кога големата стрелка покажува 12, а малата покажува 3?

• Колку е часот кога часовникот покажува 10:30?

• Кога дигиталниот часовник покажува 4:30, всушност е половина по или пред четири часот?

• Дали можете да ми наведете три активности што ги реализирате за повеќе од/помалку од една минута?

• Кој е првиот ден од седмицата?

• Кој ден е ден пред/по петок?

• Колку денови има во седмицата?

• Кој е првиот месец во годината? Кој е последниот месец од годината?

• Во кој месец сте родени?

• Кој месец е помеѓу јуни и август?

• Како се вика месецот по март?
	З 

Г 
	ЛЦД проектор, лаптоп, презентација

Дигитален и аналоген часовник
	

	5 мин.
	Прави разумна проценка на дадените одговори
	Може да направи разумна проценка на одговорите
	Сумирање на резултатите и прогласување на победник во квизот.
	З / И
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка и индивидуална работа

Главни активности –  групна работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Клучен вокабулар

- денови во неделата: понеделник, вторник… 

месеци во годината: јануари, февруари…; 

- годишни времиња: пролет, лето, есен, зима; 

- ден, недела, две недели, месец, година викенд, роденден, утро за време на одмор, попладне, вечер, ноќ, полноќ, пред легнување,за време на ручек, време на играње, денес, вчера, утре;

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 18
Датум: 29. XII 2015
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Мерки за маса, должина и зафатнина
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Пресметува, мери и споредува маса, должина и зафатнина, избирајќи и користејќи соодветни стандардни единици


	Може да пресметува, мери и споредува маса, должина и зафатнина, избирајќи и користејќи соодветни стандардни единици


	Активности за загревање:

Потсетување на учениците за мерките за зафатнина:

• Што означува „l“?
· Што означува „m“?

· Што означува „kg“

	З / И
	Прирачник за наставници


	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги разбира едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори), 
Определува кои операции се потребни (собирање или одземање,едноставно множење или делење) за нивно решавање и со помош, ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви.
	Може да решава едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори), 
Може да определи кои операции се потребни (собирање или одземање,едноставно множење или делење) за нивно решавање и со помош, ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви.
	Наставникот поставува задачи за учениците. Учениците решаваат текстуални задачи со мерки за маса, должина и зафатнина, а притоа користат стандардни мерки кои ќе им помогнат да проценат, мерат, споредуваат. 

Ѕидарот ѕида ѕид долг 15 метри. Колку дена треба да ѕида, ако секој ден ѕидал по 5 метри?
Во една канта собира 10 килограми сирење. Стефи нарачала 100 килограми сирење. Колку канти сирење нарачала Стефи?

Во шишето собира 3 l вода, а може да собере 5 l вода. Уште колку литри можат да се додадат за да се наполни шишето.

Кравата дава 5 литри млеко, овцата дава 2 литри млеко, а козата дава 1 литар млеко. Колку литри млеко даваат заедно кравата, овцата и козата?
	З 

И  
	Листови за решавање на текстуални задачи, прибор за пишување, 
	

	5 мин.
	Прави разумна проценка на одговорот на една задача. 
Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. Усно го образложува начинот на решавање и размислувањето.
	Може да направи разумна проценка на одговорот на една задача. 
Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. Може усно да го образложи начинот на решавање и размислувањето.
	Презентација на сработените задачи.


	З 
	Флипчарт, табла, маркери
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – заедничка и индивидуална  работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Мерки за маса, должина и зафатнина

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување



